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1 ÚVOD

Cestovní ruch je neustále se rozvíjejícím odvětvím, které má pozitivní dopad nejen

na ekonomiku států (působí na růst HDP, vytváří nová pracovní místa), ale také na

psychiku účastníků cestovního ruchu. Lidé dnes necestují pouze proto, že musí, ale

proto, že je žene touha po objevování, odpočinku a poznávání nového.

Kulturní a přírodní dědictví patří ve většině států k nejvyužívanějším atraktivitám,

které nacházejí uplatnění v nabídce cestovního ruchu a v České republice jsou dokonce

řazeny mezi ty nejvyužívanější. Kulturní a přírodní dědictví společně tvoří jedinečnou

materiální základnu pro rozvoj cestovního ruchu. (Vaško, 2002, s. 76)

Kulturní cestovní ruch je pravděpodobně nejstarším „novým“ fenoménem

cestovního ruchu. Již od dob starých Římanů lidé cestovali za tím, co je nyní

označováno jako důvody kulturního cestovního ruchu. Návštěva historických míst,

kulturních pamětihodností, speciálních událostí a festivalů nebo prohlídka muzeí byly

vždy součástí celkového turistického zážitku. (Mc Kercher & DuCros, 2002, s. 1)

Kulturní bohatství ztělesněné památkami, muzejními sbírkami a kulturními tradicemi

je nejen neodmyslitelnou součástí většiny českých regionů, měst a mnoha obcí, ale patří

také k jejich největším aktivům. Po roce 1989 bylo vynaloženo značné úsilí

a prostředky na nápravu škod, způsobených desetiletí trvajícím chátráním

a zanedbáváním kulturního dědictví. Náprava škod ještě není dokončena, ale už se

objevují relevantní dotazy, jak se obnovené kulturní dědictví efektivně a adekvátně

využije. Samo zajištění obnovy a existence památek a muzeí předpokládá nalezení

optimálního způsobu jejich prezentace veřejnosti a ve většině případů jejich

transformaci do podoby kulturní destinace. (Kesner, 2008, s. 6)

Klatovsko spadá do turistického regionu Šumava a do stejnojmenné turistické

oblasti. Jde o jednu z nejvíce navštěvovaných oblastí České republiky. Aby se cestovní

ruch v řešeném území mohl dále rozvíjet, je nutné spolupracovat, komunikovat

a náležitě podporovat jeho rozvoj, a to na všech úrovních, tedy nejen státem, krajem,

městem, ale i samotnými obyvateli.

Pro účely diplomové práce byl vybrán objekt zámku Bezděkov, který se nachází

přibližně uprostřed stejnojmenné obce. V současné době je zámek v soukromém

vlastnictví, několikrát změnil majitele a postupně chátrá. Navazující park v anglickém
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stylu, který je ve správě Úřadu pro zastupování státu, je také značně zdevastován

absencí jakékoliv údržby.

Projekt, který bude v této práci zpracován, byl jako téma diplomové práce zvolen

především pro získání představ o možnosti využití volných prostor objektu zámku

a možného rozšíření podnikatelských aktivit spojených s cestovním ruchem. Projekt

nebo jeho části pak mohou najít praktické využití, při případné opravě objektu.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem práce je prostřednictvím analýzy zjistit současný stav vybrané

kulturní památky ve vztahu k domácímu a aktivnímu cestovnímu ruchu. Vedlejšími cíli

je na základě získaných informací navrhnout možnosti jejího využití v cestovním ruchu

a zpracovat projekt revitalizace zkoumané památky.

2.2 Hypotézy

Hypotézu lze charakterizovat jako domněnku či předpoklad. Hypotézu můžeme

chápat jako výchozí a dosud neprokázané vědecké tvrzení, které je předkládáno na

zkoušku, ke kritickému ověření prostřednictvím zkušenosti či experimentu. Pracovní

hypotézy nám ukazují další cesty vědeckého zkoumání a mohou stát základem pro

vědecké teorie.

Hypotéza vzniká během pátrání po nutné souvislosti mezi fakty. V tomto procesu je

možná fakta vyložit několika různými hypotézami, které pak v dalším bádání

ověřujeme. Hypotéza musí být slučitelná se všemi fakty, jichž se týká. Můžeme-li na

základě faktů vytyčit více hypotéz, upřednostňujeme tu hypotézu, která vysvětluje větší

počet faktů. (Nový akademický slovník cizích slov A-Ž, 2005)

Před vypracováním diplomové práce byly stanoveny tyto pracovní hypotézy:

1. Projekt obnovy vybrané kulturní památky je realizovatelný a zařízení má

potenciál prosperovat.

2. Prohlídkové okruhy nejsou vždy primárním motivem účastníků cestovního

ruchu k návštěvě kulturní památky.

V práci budou tyto hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny.

2.3 Metodika

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Předpoklady rozvoje cestovního

ruchu v oblasti Klatovska“. Pro účely bakalářské práce bylo provedeno terénní šetření a

průzkum materiálně-technické základny cestovního ruchu a na jejich základě provedeno

vytipování skrytého potenciálu oblasti. Získané informace budou dále použity i pro

zpracování práce diplomové.
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2.3.1 Analytická část

K vypracování diplomové práce bylo využito sekundárních a primárních informací.

Sekundární informace byly získány pomocí studia odborné literatury a shromážděním

potřebných informací a dat o zkoumané oblasti.

V rámci situační analýzy pak byla zpracována analýza okolních kulturních památek,

konkurenčních podniků, možných spolupracujících podniků a v rámci STEP analýzy

pak byly analyzovány sociální a společenské, technické a technologické, ekonomické

a politické a legislativní faktory.

2.3.2 Syntetická část

Studiem odborné literatury a různých pramenů byl získán obecný přehled

o zkoumaném problému a na tomto základě provedena příprava a realizace terénního

šetření prostřednictvím řízených rozhovorů s pracovníky v oblasti cestovního ruchu –

zástupci okolních kulturních památek, starostou obce Bezděkov a zástupci

podnikatelské sféry v oblasti.

Cílem šetření bylo zjistit, jak na současný stav kulturní památky a možnosti jejího

využití pohlíží obyvatelé a zastupitelstvo obce Bezděkov, a jaký názor na možnosti

podnikání a rozvoje cestovního ruchu v této oblasti zastávají podnikatelé působící

v oblasti stravovacích a ubytovacích služeb.

Druhou fází výzkumu je využití dotazníkového šetření, kdy byli osloveni návštěvníci

okolních kulturních památek. Dotazníkovým šetřením byly zjišťovány zvyklosti

návštěvníků a následně analyzovány jejich potřeby.

2.3.3 Aplikační část

Poslední část diplomové práce bude zpracována po vyhodnocení terénního šetření.

V případě nutnosti bude využito dalších primárních informací nebo informací od

institucí a osob zabývajícími se problematikou kulturních památek a aktivitami

v cestovním ruchu. Získání ucelených věcných informací bude využito k celkové

analýze stavu dané kulturní památky a návrhu jejího dalšího využití, v rovině

organizační i finanční. Výsledkem práce pak bude návrh projektu obnovy vybrané

památky.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Projektové řízení

3.1.1 Projekt

Němec (2002, s. 11) projekt definuje jako cílevědomý návrh na uskutečnění určité

inovace v daných termínech zahájení a ukončení. Z této definice vyplývá záměr, který

má následujících charakteristické znaky:

 sleduje konkrétní cíl,

 definuje strategii vedoucí k dosažení daného cíle,

 určuje nezbytně nutné zdroje a náklady včetně očekávaných přínosů

z realizace záměru,

 vymezuje jeho začátek a konec.

Definice projektu podle jednotlivých autorů se však mohou v konkrétních

formulacích lišit. Pro srovnání uveďme definici vycházející z pramenů Project

Management Institute (PMI), kdy za projekt považujeme dočasné úsilí vynaložené na

vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku. Kde dočasnost znamená,

že každý projekt má určitý časový rámec, tzn. má určen začátek a konec a unikátnost je

pak důležitým důvodem, proč projekt považujeme za jedinečný. (Svozilová, 2006,

s. 22)

Projekty mají trojrozměrný cíl, který vyžaduje současné plnění požadavků na věcné

provedení, časový plán a rozpočtové náklady. Tento cíl je označován pojmem

„trojimperativ“. Úspěšné řízení projektu znamená dosáhnout požadované parametry

provedení v daném termínu nebo před ním a v rámci rozpočtových nákladů. Mimořádně

důležité je, aby lidé pracující na projektu věděli jak tyto cíle splnit. (Rosenau, 2007,

s. 5)


[…]


Plánicko

- - - Strategie rozvoje města Klatov

Strážov Ekoregion Úhlava Strategie rozvoje mikroregionu Úhlava

Sdružení obcí Úhlava Strategie rozvoje mikroregionu Úhlava

Euroregion Šumava - - -

Regionální sdružení Šumava Koncepce cestovního ruchu na Šumavě

Nýrsko Ekoregion Úhlava Strategie rozvoje mikroregionu Úhlava

Sdružení obcí Úhlava Strategie rozvoje mikroregionu Úhlava

Euroregion Šumava - - -

Chudenice Běleč z.s.p.o. Studie sociálně ekonomického rozvoje mikroregionu

Běleč

Šance pro jihozápad - - -

Kdyně Euroregion Šumava - - -

Sdružení obcí Kdyňska Strategie rozvoje mikroregionu Kdyňsko

Švihov Euroregion Šumava - - -

Běleč z.s.p.o. Studie sociálně ekonomického rozvoje mikroregionu

Běleč

Šance pro jihozápad - - -

Spolek pro obnovu venkova

Plzeňského kraje

Program obnovy venkova

Bezděkov Ekoregion Úhlava Strategie rozvoje mikroregionu Úhlava

Euroregion Šumava - - -

Zdroj: http://www.risy.cz/cs, data aktuální k 31. 12. 2012, vlastní zpracování.

Příloha číslo 8. Dotazník účastníků cestovního ruchu

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím Vás, o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou zpracovány v

mé diplomové práci. Dotazník je anonymní. Předem Vám Děkuji za jeho vyplnění.

1. Jak často navštěvujete kulturní památky?

 Méně než jednou za 12 měsíců.

 Častěji než jednou za 12 měsíců.

 Častěji než jednou za 6 měsíců.

 Častěji než jednou za 3 měsíce.

 Častěji než jednou za měsíc.

2. Navštěvujete kulturní památky i mimo letní prázdniny, např. o víkendech?

 Ano.  Ne.

3. Navštěvujete či jste navštívil/a některé kulturní památky i vícekrát?

 Ano.  Ne.

4. Navštěvujete kulturní památky i bez návštěvy prohlídkových okruhů, tedy bez

zakoupení vstupenky?

 Ano.  Ne.

5. Za jakým účelem nejčastěji kulturní památky navštěvujete?

 Návštěva prohlídkových okruhů.

 Návštěva přilehlých parků a zahrad.

 Návštěva kulturních akcí pořádaných v areálu kulturní památky.

 Návštěva dočasných expozic.

 Návštěva přilehlých stravovacích zařízení.

 Jiné: __________________________________

6. Odradí Vás od návštěvy kulturní památky absence průvodce podávajícího výklad?

 Ano.  Ne.

7. Navštěvujete i více kulturních památek během jednoho dne?

 Ano.  Ne.

8. Odradí Vás příliš vysoká cena vstupného od návštěvy kulturní památky?

 Ano.  Nevím  Ne.

9. Považujete výši vstupného na kulturních památkách v České republice za

přijatelnou?

 Ano.

 Spíše ano.

 Nevím.

 Spíše ne.

 Ne.

10. Jaká je nejvyšší částka, kterou byste byl/a ochotna zaplatit za návštěvu kulturní

památky s doprovodem průvodce?

 Do 50 Kč za osobu.

 50 – 100 Kč za osobu.

 100 – 150 Kč za osobu.

 150 – 200 Kč za osobu.

 Více než 200 Kč za osobu.

11. Jaká je nejvyšší částka, kterou byste byl/a ochoten/ochotna zaplatit za návštěvu

kulturní památky bez doprovodu průvodce?

 Do 50 Kč za osobu.

 50 – 100 Kč za osobu.

 100 – 150 Kč za osobu.

 150 – 200 Kč za osobu.

 Více než 200 Kč za osobu.

12. Využíváte služeb stravovacích zařízení v areálech kulturních památek?

 Ano.  Ne.

13. Pokud ano, hodnotíte ceny v těchto zařízení za přijatelné?

 Ano.

 Spíše ano.

 Nevím.

 Spíše ne.

 Ne.

14. Využil/a jste někdy služeb ubytovacího zařízení v areálu některé z kulturních

památek v České republice?

 Ano.  Ne.

15. Pokud jste nevyužil/a služeb tohoto zařízení, z jakého to bylo důvodu?

 Nemám zájem o typ tohoto ubytování.

 Příliš vysoká cena.

 Nízký standard služeb.

 Plná kapacita zařízení.

 Jiné: __________________________________

16. S kým nejčastěji kulturní památky navštěvujete?

 S rodinou.

 S partnerem.

 S přáteli.

 Sám.

 Jiné: ___________________________________

17. Jakým dopravním prostředkem kulturní památky nejčastěji navštěvujete?

 Osobním automobilem.

 Autobusem.

 Vlakem.

 Na kole.

 Pěšky.

18. Kde nejčastěji čerpáte informace o kulturních památkách?

 Internet.

 Televize.

 Rádio.

 Knihy/časopisy.

 Doporučení známých/rodiny.

 Jiné: ___________________________________

19. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena.

 Muž.

20. Jaký je Váš věk?

 Mladší 25 let.

 26 – 40 let.

 41 – 55 let.

 Starší 56 let.

21. Jaké je Vaše vzdělání?

 Základní.

 Vyučen/a.

 Středoškolské.

 Vyšší odborné.

 Vysokoškolské.

Příloha číslo 9. Fotodokumentace

Pohled od severozápadu.

Zdroj: vlastní.

Jižní průčelí.

Zdroj: www.hrady.cz.

Hlavní průčelí.

Zdroj: www.hrady.cz.