Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a
příjmení) Zuzana KUBEŠOVÁ

Název práce Projekt revitalizace kulturní památky v cestovním
ruchu

Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Dvořák Vladimír, Mgr.
Oponent Lukáš Voráček Ing

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 81.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce může posloužit i jako informační můstek pro stávající majitele kulturních
památek. Poměrně vhodně zvolené návrhy využití zvoleného místa, které kopírují
dnešní trendy. Na pozici recepční bych vyžadoval určitě dobrou jazykovou
vybavenost - určitě znalost anglického jazyka + dalšího cizího jazyka (bývá někdy
první osobou, která se dostane do styku s potenciálním zákazníkem, ať už osobně,
telefonicky či mailovou komunikací...

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jako kritický bod, v rámci samotné realizace projektu, vidím, stejně jako autorka,
zahraniční vlastnictví subjektu - otázkou je, jak docílit prodeje či ochoty
spolupracovat? Na základě kalkulace nákladů vychází velká vstupní investice, bez
podpory fondů EU si realizaci z pohledu jednoho vlastníka nedokážu představit.
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